Безспорно такава личност е проф. Димитър Д. Агура. В този смисъл много точна е оценката на проф. Николай Генчев, който нарежда Димитър Агура сред онези 10 000 българи от XIX в., допринесли най-много за възхода на възраждането и съзидането на новоосвободеното отечество.

Роден е на 14/26 октомври 1849 г. в бесарабското българско село Чушмелий, основано през 1815 г. на брега на езерото Ялпук, около голяма чешма, дала името на селото и съществуваща до днес. Родословните корени на семейството водят към с. Невша, Шуменско, откъдето дядо му Димитър се преселва през 1810 г. в Бесарабия.